ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 декабря  2022 года Ко 1090-пп

Иркутск

О внесении изменений в пункт 8 Положения о министерстве
культуры Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», Федеральным законом от 20 октября 2022 года
№ 402-ФЗ «О нематериальном этнокультурном достоянии Российской
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 8 Положения о министерстве культуры Иркутской
области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области
от 29 декабря 2009 года № 388/167-пп, следующие изменения:

1) в абзаце третьем слова «, в т.ч. о порядке предоставления льгот для
детей дошкольного возраста, обучающихся, многодетных семей, инвалидов,
военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при организации
платных мероприятий государственными учреждениями культуры
Иркутской области, по вопросам поддержки народных художественных
промыслов, организаций культуры и искусства Иркутской области»
исключить;

2) дополнить новыми десятым - двенадцатым абзацами следующего
содержания:

«62) формирование и ведение регионального реестра объектов
нематериального этнокультурного достояния Иркутской области
(далее -  региональный реестр), а также утверждение порядка формирования
и ведения регионального реестра, порядка принятия решения о включении
объекта нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации
регионального и местного (муниципального) значения в региональный
реестр;

63) внесение предложений в федеральный орган исполнительной
власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации в области
нематериального этнокультурного достояния, сформированных на основании
заявок хранителей нематериального этнокультурного достояния, носителей
нематериального этнокультурного достояния или органов публичной власти,
о включении объектов нематериального этнокультурного достояния

2

Российской Федерации в федеральный государственный реестр объектов
нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации;

64) осуществление в пределах своей компетенции мер, направленных
на поддержку, сохранение, развитие и изучение русского языка как
государственного языка Российской Федерации, языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории Иркутской области, а
также иных мер, направленных на сохранение этнокультурного
многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории
Иркутской области, в том числе нематериального этнокультурного достояния
Российской Федерации;»;

3) абзац двенадцатый дополнить словами «, комплектование и
обеспечение сохранности их библиотечных фондов»;

4) в абзаце двадцать седьмом слова «Правительством Российской
Федерации» заменить словами «уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти»;

5) в абзаце двадцать восьмом слово «поддержка» заменить словами
«осуществление поддержки»;

6) в абзаце тридцать первом слова «Правительством Российской
Федерации)» заменить словами «уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти), в том
числе в части выявления, изучения, использования, актуализации,
сохранения и популяризации объектов нематериального этнокультурного
достояния Российской Федерации»;

7) абзац тридцать шестой признать утратившим силу;
8) дополнить новым сорок третьим абзацем следующего содержания:
«324) создание условий для организации проведения независимой

оценки качества условий оказания услуг организациями культуры;».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением абзаца четвертого подпункта 2, подпунктов
5, 7 пункта 1 настоящего постановления.

Абзац четвертый подпункта 2, подпункты 5, 7 пункта 1 настоящего
постановления вступают в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области , \_-\/ К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru